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CHILD, ILLNES, HOSPITAL
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My bachelor’s thesis is called „Child, illness, hospital“. These three words

express the theme. I chose the topic of a hospitalized child for several reasons. Among

them is my volunteering in Motol teaching hospital, my work experience in Dětské

Kardiocentrum and least but not last a personal experience from my childhood. The text

falls in two parts – a theoretical and a practical one.

There are seven chapters in the theoretical part. The first one focuses on meeting

child´s needs. After a specification of these needs, based on a concept by Abraham

Maslow and Albert Pesso, I speculated about possibilities of meeting them in hospital

setting.

The second chapter is dedicated to the preparation of a child for the

hospitalization. I stressed the importance of open communication between parents and

their child, which can ease the situation to both of them.

In the third chapter my basic source was the Chart of Children Rights in

Hospital in order to speak about the meaning and importance child patients' rights.

Children as well as adult patients have the right of privacy, of true information, etc.

Furthermore they have the right to be in contact with their parents and brothers or

sisters, the right for pain relief and the right to be treated with respect to their age and

intellectual capacity.

The fourth chapter deals with the process of the hospitalization which begins by

the child´s admission to the department, involves preparation for the medical

intervention and pain and ends by release to home care.

The fifth chapter is based on a supposition that the relation between child and its

parents varies during the hospitalization and I focused on the dynamics of their relation.

I also mentioned pros and cons of parents accompanying their child in hospital.

In the sixth chapter I study possible impact of hospitalization on child´s psyche.

It includes regress, hospitalism, mental deprivation. I tried to describe particular coping

strategies that serve for supporting the child.

The seventh chapter focuses on possibilities of childrens´ spending free time in

hospital. Children can attend the hospital school, there are volunteers coming and seeing

them, game therapeuts and Health Clowns.

As a practical part I created a guide for parents and friends of hospitalized

children, as well as for professionals getting in touch with these patients. The aim of this

guide is to provide basic information about the hospitalization and its influence on

child. It includes themes mentioned in the theoretical part of the thesis. It has a form of

a dialogue where a mother and her daughter ask questions refering to a coming

hospitalization and the given answers bring specific practical information.

DÍTĚ, NEMOC, NEMOCNICE

(překlad anotace)

Klí čová slova: dítě, nemoc, hospitalizace, komunikace, rodič

Název mé bakalářské práce je „Dítě, nemoc, nemocnice“. Tato tři slova také

vyjadřují její téma. Problematiku dítěte v nemocnici jsem si vybrala z několika důvodů.

Jedním z nich je moje dobrovolnická činnost ve FN v Motole, dále praxi v Dětském

Kardiocentru a v neposlední řadě také moje osobní dětská zkušenost. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole jsem se

zaměřila na naplňování potřeb dítěte. Nejprve jsem potřeby obecně charakterizovala,

vycházela jsem z pojetí potřeb dle Abrahama Maslowa a Alberta Pessa. Následně jsem

se snažila možnosti jejich naplňování zasadit do nemocničního prostředí.

V druhé kapitole jsem se věnovala přípravě dítěte na hospitalizaci. Kladla jsem

důraz na význam otevřené komunikace mezi rodičem a dítětem. Vzájemná komunikace

může celou situaci oběma stranám (rodiči i dítěti) velmi ulehčit.

V třetí kapitole jsem čerpala z Charty práv dětí v nemocnici. V této kapitole

jsem chtěla poukázat na význam práv dětských pacientů. Děti stejně jako dospělý

pacienti mají právo na soukromí, na pravdivé informace apod. Zároveň je ale nutné brát

v potaz také jejich právo na kontakt s rodiči a sourozenci, právo na tišení bolesti a na

veškeré jednání s dítětem s ohledem na jeho věk a rozumové schopnosti.

Čtvrtou kapitolu jsem věnovala cyklu pobytu dítěte v nemocnici. Tedy od jeho

přijetí na oddělení, přípravu na lékařské výkony a bolest až po jeho propuštění do

domácí péče.

V páté kapitole jsem vycházela z předpokladu, že v průběhu hospitalizace

prochází vztah rodiče a dítěte určitými fázemi. Zaměřila jsem se tedy na dynamiku

jejich vztahu. Také jsem zde zmínila klady a zápory společné hospitalizace rodiče a

dítěte.

V šesté kapitole jsem charakterizovala možné dopady hospitalizace na dětskou

psychiku. Jedná se např. o možnost regrese, hospitalismu, psychické deprivace. Také

jsem se snažila o popis jednotlivých zvládacích strategií, které je dobré u dítěte

podpořit.

Obsah sedmé kapitoly jsem věnovala možnostem vyplnění volného času dětí

v nemocnici. Děti se v nemocnici mohou účastnit mj. také nemocničního vyučování.

Mezi další aktivity, které pomohou vyplnit volný čas dítěte patří návštěva dobrovolníků,

herní terapie a činnost občanského sdružení Zdravotní Klaun.

Praktická část má podobu příručky, která je určena především pro rodiče a

přátele hospitalizovaných dětí a také pracovníky, kteří se dostávají do kontaktu s těmito

dětmi. Cílem příručky je poskytnout jejímu čtenáři základní informace o hospitalizaci a

jejím vlivu na dítě. Příručka zahrnuje témata uvedená v teoretické části práce. Obsah

příručky má podobu rozhovoru. Maminka a její dcera pokládají otázky, které se vztahují

k blízké hospitalizaci. Odpovědi mají podobu konkrétních, praktických informací.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské jsem si vybrala problematiku dítěte v nemocnici.

Zejména bych se chtěla zaměřit na naplňování potřeb dítěte, na vztah mezi rodičem a

dítětem v průběhu hospitalizace a v neposlední řadě také na celý proces hospitalizace,

který začíná přípravou dítěte na pobyt v nemocnici a končí propuštěním do domácí

péče.

Dříve nebylo zvykem, aby s dítětem byla v nemocnici matka nebo otec. Teprve

v roce 1954 na konferenci zdravotnických pracovníků, kterou pořádala WHO, bylo

přistoupeno k tzv. "humanizaci" nemocnice. Tehdy bylo doporučeno mimo jiné, aby

byla do nemocnice přijímána společně s dítětem i jeho matka.

Než se tento trend stal běžným trvalo řadu let. V současné době se již naštěstí

přítomnost rodiče u dítěte stává běžnou praxí.

Děti bývají často nemocné a mnoho z nich trávilo a tráví kus života v

nemocničním prostředí. Jelikož jsem sama jako dítě strávila řadu týdnů v nemocnici

bylo pro mě výběr tématu jednoduchý. Další okolností která ovlivnila moji volbu, byla

moje dobrovolnická činnost ve FN Motol. A v neposledním řadě svoji roli hrála také

moje praxe v Dětském Kardiocentru.

Ve své práci bych se chtěla nejprve zaměřit na naplňování potřeb dítěte. Zároveň

je chci s ohledem na téma mé práce zasadit do situace hospitalizovaného dítěte.

Samozřejmě nechci opomenout přípravu dítěte na samotnou hospitalizaci. Dítě stejně

jako dospělý člověk má svá práva, v případě pobytu v nemocnici se na něj vztahují

práva pacientů. V části věnované právům dětských pacientů se budu čerpat především

z Charty práv dětí v nemocnici. Samostatnou kapitolu bych chtěla věnovat celému cyklu

pobytu dítěte v nemocnici. Ráda bych také nastínila jednotlivé fáze vztahu rodiče a

dítěte v této zátěžové situaci. Zároveň chci zdůraznit důležitost komunikace nejen mezi

matkou a dítětem v nemocnici ale i v celé rodině.

Nechci také zapomenout na problémy a dopady, které plynou z dlouhodobého

pobytu v nemocnici. Důležité je jejich řešení a předcházení jim. Z tohoto důvodu bych

chtěla poukázat na možnosti náplně volného času, které jsou dětem na oddělení

dostupné. Jedná se zejména o přítomnost herního terapeuta, činnost dobrovolníků a

v některých nemocnicích také aktivity občanského sdružení Zdravotní Klaun.

Mým cílem je zaměřit se na výše zmíněné problémy, na okolnosti, které

ovlivňují hospitalizaci. Praktickým výstupem této práce bude příručka, do které
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zapracuji témata uvedená v teoretické části práce. Příručka bude určena především pro

rodiče a přátele hospitalizovaných dětí a také pracovníky, kteří se dostávají do kontaktu

s těmito dětmi. Cílem příručky je poskytnout jejímu čtenáři základní informace o

hospitalizaci a jejím vlivu na dítě.

Chci čerpat z odborných knih, časopisů, přednášek a konzultací. Ale také ze své

osobní zkušenosti a z dobrovolnické činnosti v nemocnici.

[…]


návštěvu za dětmi chodí vždy sehraná klaunská dvojice. Zdravotní klauni mají legrační

jména, veselé doktorské kostýmy, hudební nástroje, drobné dárky pro děti a nezbytné

rekvizity. Na dětských lůžkových odděleních zdravotní klauni pracují individuálně s cca

30ti dětmi při každé návštěvě. Pro každé dítě vymyslí překvapení, které pomůže

pacientovi zapomenout na bolest, úzkost a strach z neznámého prostředí. Zdravotní

klauniády jsou vždy příjemným odreagováním také pro rodiče a zdravotní personál.“94

Léčba humorem

Na rozdíl od předchozího programu je tento určen pro zdravotní sestry a lékaře.

Prostřednictvím semináře se zdravotnický personál, který přichází do kontaktu

s dětskými pacienty, seznamuje s technikami, které mají přispět k navázání lepšího

vztahu a komunikace s dětmi. „Princip těchto technik spočívá ve využití hravého

potenciálu dítěte k vytváření situací, které dětského pacienta uklidní a eliminují či

zmírní strach z dané situace nebo lékařského zásahu. Znalost těchto technik může

významně přispět ke změně atmosféry ošetřovny či nemocničního pokoje, usnadnit

zdravotnickému personálu provedení odborného výkonu a malým pacientům pomoci

zvládnout stres, odstranit strach z léčebných zákroků (např. odběry krve, převazy) a

vytvořením psychické pohody příznivě ovlivnit vnímání bolesti.“95

94 www.zdravotni-klaun.cz
95www.zdravotni-klaun.cz
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Cirkus paciento

Tato aktivita trvá obvykle týden, během ní děti spolupracují se zdravotními

klauny, kteří tentokrát nejsou převlečení a nemají červené nosy. Naopak jsou v civilním

oblečení, jejich úkolem je zasvětit vybrané dětské pacienty do jejich práce. Děti se tak

seznamují s dovednostmi z oblasti kouzlení, s žonglováním, výrobou masek apod.

Vrcholem celého týdne je společné představení dětí a zdravotních klaunů, které je

pořádáno pro ostatní děti, rodiče a zdravotní personál. 96

7.5 Shrnutí

Děti v nemocnici tráví celé dny, proto je potřeba, aby jejich čas byl vyplněný

činnostmi, které by děti bavily a vzdělávaly. Mezi tyto činnosti můžeme řadit školní

vzdělávání, dobrovolnický program, herní terapii a zdravotní klauny. Jedná se zároveň o

činnosti, které mohou být pro děti vhodnými copingovými strategiemi. Děti, které jsou

v nemocnici déle než 1 týden, se zapojují do vyučování, které je nejen zabaví, ale

především udrží alespoň zčásti ve školním tempu. Díky tomu se dítě po návratu

z nemocnice může rychleji vpravit do rytmu své kmenové školy.

Dobrovolníci přinášejí dětem kus „běžného světa“. Děti s dobrovolníky většinou

hrají hry, kreslí si, vyrábějí. Dobrovolník je ale přínosem nejen pro dítě, ale i pro jeho

rodiče, zdravotní personál a v neposlední řadě také pro nemocnici jako takovou.

Herní terapie se postupem času stává součástí dětských oddělení. Herní terapeut

tvoří most mezi dítětem, rodičem a zdravotním personálem. Herní terapeut může

pomoci dítěti začlenit se do chodu oddělení, zároveň mu pomáhá zaplnit volný čas a

také v případě potřeby vysvětluje zákroky, které dítě čekají.

Zdravotní klauni jsou aktivita občanského sdružení Zdravotní klaun. Zdravotní

klauni navštěvují dětská oddělení nemocnic a po dohodě se zdravotnickým personálem

zapojují děti do svého programu, který se skládá ze zdravotní klauniády a cirkusu

Paciento. Pro zdravotnický personál pořádá toto občanské sdružení semináře nazvané

Léčba humorem.

96srovnej www.zdravotni-klaun.cz
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8 Vlastní příručka

Vážení čtenáři,

příručka, kterou právě držíte v ruce, obsahuje soubor nejdůležitějších informací,

které se vztahují k hospitalizaci dítěte. Je určena především pro rodiče, přátele a

pracovníky, kteří jsou v kontaktu s hospitalizovanými dětmi. Příručka je psána formou

rozhovoru, textem vás bude provázet maminka a její dcerka Baruška. Obě budou klást

otázky, které souvisí s Baruščinou blížící se hospitalizací.

Cílem je najít odpověď na některé otázky, které mohou napadat rodiče a děti, jež

čeká hospitalizace. Zároveň je tedy možné prostřednictvím příručky nastavit pomyslné

zrcadlo, které může nám všem zobrazovat otázky a nejistoty, s kterými se každý z nás

může v nějaké podobě setkat.

S příručkou se můžete setkat v čekárnách pediatrů, k dispozici je také u

sociálních pracovnic v nemocnici a herních terapeutů. Ideální by bylo, se s jejím

obsahem seznámit před samotnou hospitalizací dítěte.

Příručka v této fázi ještě nemá finální podobu. Snažila jsem se seskupit co

nejvíce konkrétních a praktických rad a informací. Proces její tvorby byl poměrně

dlouhý, přesto jsem si vědoma, že vás při jejím čtení napadnou nové otázky a návrhy na

zlepšení. Budu za ně velmi vděčná a ráda je zapracuji!

Na tomto místě bych vám ráda představila Barušku a její maminku.

Baruška maminka
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Příručka je rozdělena do těchto oblastí:

1. Potřeby dítěte

1. Příprava na hospitalizaci

2. V nemocnici

3. Když dítě čeká lékařský zákrok

4. Proč tak zlobí?

5. Výhody a nevýhody pobytu rodiče na oddělení

6. Jaký může mít dopad nemocniční pobyt na psychiku dítěte?

7. Volný čas dětí v nemocnici

8. Hurá, půjdu domů!
