Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

P.KŘÍŽOVÁ: DÍTĚ, NEMOC, NEMOCNICE

Práce obsahuje 77 stran, z toho teoretickou část tvoří 50 stran a část praktickou tvoří 17 stran. Seznam literatury obsahuje 24 titulů, které jsou uvedeny formálně správně.

Autorka se v práci zabývá problematikou pobytu dětí v nemocnici a celému procesu hospitalizace. Věnuje se především naplňování potřeb dítěte a specifík jejich naplňování právě při pobytu dítěte v nemocnici. Svě poznatky a zkušenosti zpracovává do praktické příručky pro rodiče hospitalizovaných dětí.

Autorka nejprve nastiňuje problematiku potřeb, popisuje jejich klasifikaci podle A. Maslowa a A. Pessa. Dále popisuje vliv nemoci a pobytu v nemocnici ve vztahu k rodině a širšímu okruhu známých.

Další částí je práce je popis a vysvětlení procesu hospitalizace a specifík každé části. Tato část tvoří logický podklad pro tvorbu příručky. Kromě charakteristiky jednotlivých etap popisuje možná úskalí pro děti i pro rodiče. Důležitým tématem je i zacházení s bolestí.

V další kapitole se autorka věnuje právům dětí nezapomíná ani na služby pro hospitalizované děti.

Téma autorka pojala komplexně a zároveň přehledně, z práce je znát, že se autorka v tématu velmi dobře orientuje, a dokáže informace používat vhodně a kriticky. Dokládá to i kritickým hodnocením tématu hospitalizace a také si všímá výjimek, tj. všímá si i situací, které neodpovídají poučkám a musí se zde postupovat individuálně.

V praktické části je představena příručka, u které je znát, že na ni bylo uděláno hodně práce. Je tvořena srozumitelnou formou otázek a odpovědí a dotýká se všech podstatných oblastí hospitalizace včetně kontaktů na užitečné služby. Z praktické části však není jasné, jestli a jak je příručka ověřena samotnými rodiči a jak je toriově naplánováno.

Práce prokazuje schopnost autorky pracovat s informacemi a prakticky je uplatňovat, zároveň má příručka významný praktický přínos. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Jak přistupovat k dítěti, abychom respektovali jeho zvláštní situaci a zároveň mu nedávali najevo, že je „něco extra“?

Jak nelitovat dítě a zároveň zůstat citlivý k jeho potížím?

Jak bylo znění příručky ověřováno?

Jakou plánujete další postup při přípravě příručky?

V Plzni 22.8.2008

Mgr. Vojtěch Sivek